R. WINTGEN

- *La rétroactivité de l'anéantissement en droit comparé*, RDC 2008, p. 73
- *Regards comparatistes sur les effets de la résolution pour inexécution*, RDC 2006, p. 543

C. WITZ, *Le paiement du prix de vente, condition légale du transfert de la propriété en matière mobilière. Étude comparative*, in *D'ici, d'ailleurs : Harmonisation et dynamique du droit. Mélanges en l'honneur de Denis Tallon*, Société de législation comparée, 1999, p. 339

M. ZAVARO, *Achèvement, inachèvement et réception*, Gaz. Pal. 1999, 2, doct. p. 1121

F. ZÉNATI

- *Chron., n°5, Revendication mobilière*, RTD civ. 1991, p. 142
- *Obs. sous AP, 12 juillet 1991*, RTD civ. 1992, p. 593
- *Transfert de propriété par l'effet des obligations*, RTD civ. 1994, p. 132
- *La nature juridique du quasi-usufruit (ou la métempysyose de la valeur)*, in *Études offertes à Pierre Catala. Le droit privé français à la fin du XXe siècle*, Litec, 2001, p. 605
- *La propriété, mécanisme fondamental du droit*, RTD civ. 2006, p. 445

INDEX

Acte de complaisance : 216 et s.

- et garde de la chose : 217
- et usage de la chose : 220 et s.

Acte juridique : 303

Bail :

- allègement des obligations du bailleur : 317
- obligation de faire jouir paisiblement : 182 et s.
- obligation de mise à disposition : 184
- intensité de l'obligation de mise à disposition du bailleur : 311 et s.

Bien :

- notion : 2
- intellectualisation : 243

Cause :

- de l'obligation de restitution : 88 et s.
- du contrat : 90
- et chose : 92

Concession exclusive : 188 et s. ; 312.

Chose :

- argent : 274
- notion : 2
- usage : 52

Clause de non obligation et d'irresponsabilité : 313 et s.

Contrat :

- classification : 3 et s. ;

Contrat d'entreprise : 59 et s. ; 286 et s.

Contrat factice : 353 et s.

Contrat réel : 4 ; 186 et s.

- critique : 69 et s.
- évolution : 67 et s.
- gratuité : 74 et s.
- nature de la mise à disposition : 305
- promesse : 69 et s.
- restitution : 89 et s.

Convention d'occupation précaire : 192 et s.

Convention d'usufruit : 200 et s.

Dation en paiement :

- nature juridique : 77 et s.
- et paiement : 79 et s.

Dépôt :

- et obligation de mise à disposition : 198 et s.
- nécessaire : 207 et s.
- quasi-dépôt : 359

Détention :

- et mise à disposition : 113
- et obligation de délivrance : 105 et s.
- et enlèvement : 144
- et transfert de propriété subi : 50 et s.
- transfert : 32

Don manuel : 72 et s. ; 369 et s.

- remise détachée du contrat : 372 et s.
- promesse : 73 ; 373

Droit commun spécial des contrats : 3 ; 236 ; 391.**Droit de rétention :** 335**Enlèvement :** n°122 et s.

- et obligation de délivrance : 116 et s.
- et obligation de mise à disposition : 170
- et prise de livraison : 126
- et réception : 126
- et retraitement : 125
- incombrance : 130
- nature juridique : 130
- mode de réalisation : 131

Essai :

- et vente à l'essai : 228 et s.
- et vente à la dégustation : 230
- et remise détachée du contrat : 231

Exception d'inexécution :

- et droit de rétention : 335
- et obligation de mise à disposition : 336 et s.

Exécution forcée :

- de l'obligation de faire : 257 ; 261
- de l'obligation de mise à disposition : 321 et s.
- droit romain : 323 et s.
- impossibilité : 328 et s.
- différence entre exécution forcée directe et indirecte : 261

Fiducie :

- et contrat réel : 67
- et transfert de propriété : 56 et s.

Fourniture de services :

- et classification des contrats : 3 ; 284
- notion : 281 et s.

Franchisage : 188 et s. ; 312 et s.**Garantie d'éviction :**

- absence d'autonomie : 175
- notion : 173 et s.

Garantie des vices cachés : 125, 171**Individualisation :** 37 et s. ; 117 ; 131 ; 167

Jeu et pari : 385 et s.

Mise à disposition :

- Ancien droit : 162
- nature juridique : 302 et s.
- notion : 111 et s.
- obligation : V. *Obligation de mise à disposition*
- preuve : 304 et s.
- temporaire ou définitive : 114 ; 163

Non-droit :

- et complaisance : 216
- et remise de la chose : 81
- et remise détachée du contrat : 348 ; 366

Objet :

- du contrat : 3 ; 151 ; 199 ; 282
- de l'obligation : 92 ; 78 ; 160 ; 245 ; 255 ; 276 et s. ; 286 ; 296 ; 301 ; 341 ;

Obligation de conservation : 85 et s.

Obligation de délivrance :

- aspect actif : 117
- aspect passif : 116
- conformité : 125
- Convention de Vienne : 102
- droit romain : 15
- et livraison : 102
- et obligation de livrer : 101
- et obligation de mise à disposition : 169
- et opération de délivrance : 119
- et retraitement : 117
- et transfert de détention : 105
- et transfert de possession : 104 et s.
- intensité : 309 et s.
- notion : 96 et s.

Obligation de donner : 5 ; 167 ; 241 et s.

- assiette : 243 et s.
- droit romain : 15
- et convention de donner : 249
- et détermination du prix : 250
- et notion de bien : 243
- et promesses synallagmatiques : 251
- et obligation de faire : 255 et s.
- et obligation de somme d'argent : 271 et s.
- et retard dans le transfert de la propriété : 246
- inexistence : 247 et s.
- inapplicabilité à la remise de la chose : 252
- paiement : 300

Obligation de faire : 5 ; 168

- exécution forcée : 257 ; 261
- et obligation de mise à disposition : 280 et s. ; 286 et s.
- et obligation de somme d'argent : 269
- inapplicabilité à la remise de la chose : 262 et s.
- interprétation extensive : 254 et s.
- notion : 259 et s.
- paiement : 300

- résolution : 343

Obligation de ne pas faire : 256 ; 288

Obligation de mise à disposition :

- aménagement : 313 et s.
- droit romain : 155 et s. ; 162
- et bail : 180 et s.
- et concession exclusive : 188 et s.
- et contrat d'entreprise : 286 et s.
- et contrat de licence : 288 et s.
- et contrat de travail : 156 ; 161
- et convention d'occupation précaire : 192 et s.
- et convention d'usufruit : 200 et s.
- et dépôt : 198 et s.
- et enlèvement : 170
- et franchisage : 188 et s.
- et garantie : 155 et s. ;
- et garantie d'éviction : 175
- et individualisation : 167
- et obligation de faire : 280 et s.
- et obligation de livrer : 157
- et obligation de somme d'argent : 273 et s.
- et prêts : 186 et s.
- et promesse de contrat : 168
- et responsabilité : 158
- exception d'inexécution : 334 et s.
- exécution forcée : 322 et s.
- incluant la pérennisation de la remise : 179 et s. ; 311 et s. ; 317 ; 337 et s.
- intensité : 308 et s.
- limitée à la remise de la chose : 191 et s. ; 309 et s. ; 316 ; 335 et s.
- paiement : 302 et s.
- résolution : 342

Obligation de moyens et de résultat : 85 ; 308 et s.

Obligation de *praestare* : V. *Obligation de mise à disposition*

Obligation de remise :

- dépassement : 204
- et cause de l'obligation de restitution : 90
- inconcevabilité : 5 ; 99

Obligation de restitution: 82 et s.

- et obligation de conservation : 84 et s.
- obligation de moyens et de résultat : 85
- cause : 88 et s.
- et résolution : 342

Obligation de retraitement :

- Convention de Vienne : 128
- et enlèvement : 125
- et obligation de mise à disposition : 170
- et transfert de propriété : 142 et s.
- et transfert des risques : V. *Transfert des risques*
- résolution : 132 et s.

Obligation de somme d'argent :

- et obligation de donner : 271 et s.
- et obligation de faire : 269 et s.

- et obligation de mise à disposition : 272 et s.

Pacte de préférence : 329

Paiement :

- dettes de jeu : V. *Jeu et pari*
- nature juridique : 296 et s.

Possession :

- confusion avec la propriété : 12
- *corpus* possessoire : 46
- et délivrance : 104 et s.
- et mise à disposition : 113
- et transfert de propriété en matière mobilière : 24 et s.
- rôle de l'*animus* : 17 ; 32 ; 104 et s. ; 143
- transfert : 13 et s. ; 32 ; 46

Précaire : 221 et s.

- et prêt à usage : 222 et s.
- et remise détachée du contrat : 225

Précarité : 193 et s.

Prêt à usage : 74

- cause : 89 et s.
- et obligation de mise à disposition : 186 et s.
- et précaire : 222 et s.

Prêt de consommation : 74

- cause : 89 et s.
- et obligation de mise à disposition : 186 et s.

Promesse synallagmatique : 251

Promesse unilatérale :

- absence d'obligation : 168
- et essai : 228
- et vente à la dégustation : 230

Propriété : 2

- notion : 28
- transfert : V. *Transfert de propriété*

Quasi-contrat :

- et dépôt nécessaire : 211
- quasi-contrats nommés : 360
- quasi-contrats innommés : 361

Quérabilité des dettes : 99

Réception : 60 ; 126

Remise de la chose : 1 et s.

- et biens incorporels : 37 et s.
- décomposition en un double mouvement : 1 ; 4 ; 95 et s.
- et obligation de délivrance : 98 et s.
- et obligation de faire : 262 et s.
- et transfert de possession : 13 et s.
- et transfert de propriété : 10 et s.

Remise détachée du contrat :

- application de la responsabilité délictuelle : 362 et s.
- et acte de complaisance : 216
- et contrat factice : 354
- et dépôt nécessaire : 211
- et don manuel : 371 et s.
- et essai : 230 et s.
- et garde de la chose : 363
- et jeu et pari : 386
- et précaire : 221 et s.
- et quasi-contrat : 358 et s.
- et remise de documents : 378 et s.
- et séquestre : 383
- et société créée de fait : 376
- et volonté : 350 et s. ; 368 et s.
- notion : 205

Résolution :

- judiciaire : 339 et s.
- des effets du contrat : 341
- effet rétroactif : 340
- restitution : 342 et s.
- retirement : 132 et s.

Séquestre :

- et remise détachée du contrat : 384
- refus de la qualification contractuelle : 383

Société créée de fait :

- refus de la qualification de contrat : 374
- qualification de l'apport : 375

Summa divisio des obligations en fonction de leur objet : 5 ; 238 ; 266 ; 292 ; 294 ; 346 et s. ; 391

Tolérance : 352

Tradition :

- civile : 41 et s.
- feinte : 17
- *incertae personae* : 158
- *nuda traditio* : 13
- réelle : V. *Remise de la chose*

Transfert de propriété :

- analyse critique : 26 et s.
- accessoire : 59 et s.
- des meubles : 24 et s.
- droit romain : 12 et s.
- et dation en paiement : 77 et s.
- et obligation de donner : 244 ; 248 et s.
- et réserve de propriété : 107
- et retirement : 142 et s.
- objet d'un paiement : 300
- par la réception : 61
- par l'usage de la chose : 52 et s.
- *solo consensu*: 20 et s. ; 42 ;
- *subi* : 49 et s.
- utilitaire : 55 et s.

Transfert des risques :

- critique du principe *res perit domino* : 137 et s.
- et obligation de retraitement : 140
- Convention de Vienne : 139

Vente :

- obligation de l'acheteur : V. *Obligation de retraitement*
- à l'essai : V. *Essai*
- obligation du vendeur : V. *Garantie d'éviction ; Garantie des vices cachés ; Obligation de délivrance ; Obligation de mise à disposition ;*
- report du transfert de propriété : 107
- transfert de propriété : V. *Transfert de propriété*
- transfert des risques : V. *Transfert des risques*
- Convention de Vienne : 102 ; 128